constamment révisées du fait de l’inexactitude des chiffres [4]. D’après un récent article 

publié par l’association pour l’information et pour la prévention de la drépanocytose 

(APIPD), la population mondiale des sujets drépanocytaires serait estimée à cent cinquante 

millions (150.000.000) d’individus en 2018 [4]. De fait, la lutte contre la drépanocytose figure 

depuis la fin de l’an 2009 parmi les priorités de l’OMS pour la zone Afrique  et au quatrième 

rang des priorités en matière de santé publique mondiale après le cancer, le SIDA et le

[...]

La population générale est celle des patients drépanocytaires suivis dans l’une  des  

structures spécialisées dans la prise en charge des patients drépanocytaires de Dakar  

qu’est le Centre Hospitalier National d’enfants Albert ROYER destiné à la tranche   

d’âge  pédiatrique. 

Cette population s’élève à deux mille huit cents (2.800) patients. 

 Critères de sélection 

 Critères d’inclusion 

Les patients inclus remplissent les critères suivants : 

 Etre drépanocytaire 

 Etre âgé d’au moins 10 ans 

 Etre suivi dans cette structure de prise en charge 

 Posséder un dossier médical complet comprenant une observation

[...]

Ensuite une fiche de consentement (Annexe V) a été remplie et signée par les parents ou les 

tuteurs. 

A chaque patient sélectionné, une fiche d’enquête (Annexe VI) soigneusement remplie par 

l’enquêteur a été adjointe au dossier médical, y compris les explorations (OCTA) 

 Echantillon ciblé 

La taille de notre échantillon a été de trois cents cinquante-neuf (359) patients 

déterminée par la formule que  voici : 

N: effectif total des patients drépanocytaires suivis au Centre Hospitalier National  

d’enfants Albert ROYER = 2800 patients  

n: